
Neodmyslitelnou součástí života, nejen mnohonožek, je kopulace a s ní úzce spojené námluvy. 

Kopulace a námluvy jsou u mnohonožek velmi komplexní děje, které se různí mezi řády i druhy. 

Díky studiu mnohonožek v období páření se nám naskytuje nemalý náhled do jejich etologie. 

Kopulační orgány, především samců, nesou kvůli své komplexitě význam pro rozeznávání 

jednotlivých druhů. 

Práce se lehce dotýká základní taxonomie a morfologie mnohonožek, která napomáhá pochopení 

následujících poznatků od morfologie kopulačních orgánů a jejich uložení po způsob kopulace, 

popřípadě námluv. Konkrétně se zaměřuji na kopulační orgány samců (telopody, gonopody) 

i samic (vulvy), v morfologii pozornost věnuji i přídatným kopulačním orgánům (háčky, přísavky, 

zobákovité tváře, žlázy). Obecně shrnuji různé způsoby námluv („olizování“, „vrtění“, „držení“, 

stridulace, bubnování, taktilní a chemická komunikace) a rozmnožování jsem se snažila rozčlenit 

a popsat u jednotlivých řádů zvlášť, aby byly lépe pochopeny rozdíly, které mezi sebou dané 

druhy mají. Nejvíce údajů o rozmnožování a morfologii s ohledem na reprodukcí je známo u 

druhů z řádů Julida, Spirostreptida a Polydesmida, kdežto u řádu Polyxenida je reprodukce 

popsaná pouze u jednoho druhu – Polyxenus lagurus. 


